Α manda mea non custodierint; visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum. Misericordiam autem meam non dissipabo ab eo, neque nocebo in veritate mea: neque profanabo testamentum meum, et quae procedunt de labiis meis non faciam irrita. Quae de cornu dicta fuerant in praecedentibus, impleta feruntur. Cornu porro significabatur non aliud a Christo, qui secundum carnem ex semine David natus est. Consequenter autem ad illa quae de ipso vaticinatus erat, quænam ejus successio futura sit declarat dicens: Non in unum præsens sæculum duntaxat, sed in subsequens sæculum sæculi, memorati cornu semen ponam: et thronum ejus, non ad paucos dies, neque ad breves annorum periodos, custodiā; sed efficiam ut B diebus cœlesti coæquetur. Symmachus autem his verbis interpretatus est, Et faciam perpetuum semen ejus, et thronum ejus, in quantum dies cœli. Semen autem Christi quid esse putandum est, nisi Ecclesiæ per totum orbem ab illo constitutas, et eos qui in omnibus gentibus regenerati in ipso populi sunt? Thronus vero ejus est, qui in Ecclesia ipsius per totum orbem præsulum, qui a tempore ejus fuerunt, successione firmatus est: quem thronum perseveraturum ait sicut dies cœli; non perinde atque Iudeorum regium thronum, qui postquam modico tempore durasset (scilicet annis circiter quadringentis, a Davide usque ad captivitatem in Babylone) extinctus est. At hic thronus præsulum Ecclesiæ, qui in præsenti vaticinio fertur, permanebit ac conservabitur sicut dies cœli. Quod si quando contigerit populum et filios, scilicet successores, ejus qui in prophetia enuntiatur, scelerate agere, ipsos ait persecutionibus agitatos, rerum conversionem experturos, neque tamē thronos suos amissuros unquam, neque misericordia Dei privandos esse. Nam si talia et talia peregerint filii ejus, nempe Christi, hæc illis eventura denuntiat: Visitabo in virga iniquitates eorum, videlicet filiorum, et in verberibus peccata eorum: misericordiam autem meam non dissipabo ab eo. Et attendas velim non dictum esse, ab eis; sed ab eo, id est, qui in prophetia fertur; etiam si superius pluraliter dicatur illud, Visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum. Quorumnam eorum, nisi cornu illius filiorum? In illo autem, misericordiam meam non dissipabo ab eo, de uno tantum dicitur, scilicet de iure, aut de cornu ejus qui in prophetia memoratur. Infert postea, Neque profanabo testamentum meum, novum scilicet illud et recens, ut palam est, de quo superius dicebat: Et testamentum meum fidei: ipsi. Ac rursum sermonis veritatem obsignat dicens: Neque nocebo in veritate mea, nec quæ procedunt de labiis meis faciam irrita; sed fidelia, inquit, et vera faciam promissa mea, addens sermonibus opera rerumque complementa.

Et hæc quidem taliaque sunt Davidi data pro*missa de cornu et de throno ejus, ac de iis qui ab eo prodituri sunt, necnon de Novo Testamento ejus.* Quia vero tales pollicitationes, non simplici quodam et nudo sermone prolatas estimare oportebat, iterum resumit ac verba repetit, et ad promissorum confirmationem ea jurejurando consignat, eum ait: —*Vers. 36-38. Semel juravi in Sancto meo, si David mentiar, semen ejus in æternum manebit, et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum: et testis in celo fidelis. Diapsalma.* Mendacii quidem expers Deus est, etiam si promissionem juramento non muniat: quia vero homines alloquens, opus erat ut humano ritu uteretur, secundum morem hominum jurantium, et ad confirmationem verborum testimonium Dei usurpatum, et ipse ait se jurasse, nec pejeraturum esse; *Ut per duas res immobiles, ait divinus Apostolus*¹¹, *quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatum habemus.* Alia quoque allata est causa, cur jurasse Deus feratur: ut videlicet Davidis promissioni cum juramento data vicem repperderet. Jurat porro Deus per Sanctum suum, quem admodum pater jurat per salutem legitimi ac dilecti filii sui: eodem, inquit, modo et ego juravi in Sancto meo, id est, per Sanctum meum, si David mentiar. Quid autem continet juramentum illud? *Semen ejus, inquit, in æternum manebit.* Hoc primum est, et hæc prima promissio de semine; de quo superius dicebatur, *Et ponam in sæculum sæculi semen ejus; indicabat vero Christi successiōnem.* Secunda autem promissio de memorato throno est; quare dicit: *Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum.* Semen itaque, id est, disseminatum Christi sermonem, sive populum et Ecclesiam ejus, nunquam peritum esse ait, neque defectum; thronum autem ejus permansurum in sæculum; sive secundum Symmachum, *Sicut luna firma in æternum manebit;* sic erit ecclesiasticus Christi thronus. Num forte cum prius dixerit, *Semel juravi in Sancto meo, et subligerit, Semen ejus in æternum manebit,* sancti sui semen in sæculum imperatūrum esse vaticinatur? ita ut semen Sancti Dei, id est, Unigeniti Dei sit doctrina ejus quam in terra seminavit, ipse sator ejus effectus, secundum parabolam ab eo prolatam, quæ dicit: *Exiit qui seminal seminar*¹², et cætera. Et hæc quidem, ait, ita erunt, ita sient, et credibilia reddentur. Nam horum testis fidelis est Deus in celo habitans. Veritatem porro sermonis confirmationis eventus et consummatio: nam illius cornu Davidis, id est, Salvatoris nostri Jesu Christi, semen et successionem ipsis oculis videmus: imo etiam Sancti Dei, unigeniti ipsius Verbi sparsum in terra cœlesti semen evangelicæ doctrinæ æternum perseverans: itemque thronum ejus per totum ordinem in singulis gentibus, urbibus, vicis et agris stan-